島原市報道資料

                              令和５年３月２４日

報道関係者 各位

「自治体トイレカー災害時相互派遣に関する協定」締結式について

標記のことについて、下記のとおりお知らせします。

記

１． と き  ３月３０日（木） １１時００分
２． ところ  市役所本庁舎 大屋根広場

     （雨天時の場合は、３階災害対策室になる場合があります。）
３． 内 容  愛媛県宇和島市、兵庫県南あわじ市と所有するトイレカーについて

災害時の相互派遣に関する協定の締結を行います。

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市

担当：島原市市民安全課災害対策班 担当： 島田

電話：0957-62-8022

E-mail：anzen@city.shimabara.lg.jp
島原守護神 しまばらん

【協定の趣旨】
この協定は、トイレカーを所有する自治体が、協定団体の地域において、

地震、風水害その他の災害が発生した場合に、友愛精神に基づき、トイレ
カーを迅速かつ円滑に相互派遣することを目的に、愛媛県宇和島市、兵庫県
南あわじ市、島原市の３市で締結するものです。

【協定締結の効果】
今回の協定締結により、３市では、平素より相互に交流・連携の推進を図

りつつ、この協定の実効性の確保に努めるとともに、トイレカーを所有する
全国の他の自治体にも参加いただくことで、更なる支援体制の強化を図るこ
ととしております。

【協定締結先】
愛媛県宇和島市 市長 岡原 文彰
兵庫県南あわじ市 市長 守本 憲弘

自治体トイレカー災害時相互派遣に
関する協定を締結します。

News Release

【締結式】※リモート開催
（１）日時 令和５年３月３０日（木）１１時００分～
（２）場所 大屋根広場 又は 3階 災害対策室（現在、調整中）
（３）内容 開式

あいさつ（宇和島市、南あわじ市、島原市）
趣旨説明
協定締結（自治体トイレカー災害時相互派遣に関する協定）
記念撮影
閉式
※閉式後、質疑応答（各市で対応）

【本件に関するお問い合わせ】
島原市市民部 市民安全課 災害対策班 担当：島田
Tel：0957-62-8022（直通） FAX：0957-62-3678

2023.03.24

有明海にひらく湧水あふれる
火山と歴史の田園都市 島原